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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 7. maj 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 2 (B 

154 – bilag 1), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Betina 

Kastbjerg (DD). 

Spørgsmål nr. 2: 

” Vil ministeren – i forlængelse af svar på spørgsmål 1 – redegøre for, hvilke mo-

deller ministeren overvejer i forbindelse med den foreslåede ændring af reglerne 

for udbetaling af ydelser til borgere under indlæggelse i retspsykiatrien, herunder 

hvilke økonomiske konsekvenser og udgifter disse mulige modeller vil medføre? ” 

Svar: 

Reglerne for udbetaling af forsørgelsesydelser til personer, der er dømt til behand-

ling i retspsykiatrien, skal så vidt muligt ligestilles med reglerne for udbetaling af 

forsørgelsesydelser til personer, der afsoner i almindelige fængsler og arresthuse.  

Som jeg tilkendegav under 1. behandling af B154 er arbejdet med at finde en mo-

del for ændrede regler om udbetaling af forsørgelsesydelser i retspsykiatrien kom-

plekst, og der er derfor en række forhold, som skal afklares, inden det er muligt at 

lægge sig fast på en model.  

Retspsykiatrien dækker over en række forskellige domstyper, hvoraf nogle er gan-

ske kortvarige eller foregår ambulant. Det skal derfor afklares, hvilke domstyper 

modellen skal omfatte.  

Når man afsoner i et almindeligt fængsel, har man mulighed for at tjene penge til 

personlige fornødenheder. Den mulighed er der ikke på samme måde i retspsyki-

atrien. Der er derfor behov for at afdække, om retspsykiatriske patienter skal have 

adgang til at modtage et mindre beløb til personlige fornødenheder, hvis man i øv-

rigt stopper udbetalingen af deres ydelse.  

Inden for retspsykiatrien er der også forskel på, om man selv betaler for en andel af 

sit ophold eller ej. Det skal der naturligvis også tages højde for i en kommende mo-

del.  

Endelig er det helt afgørende, at en model med nye regler for udbetaling af forsør-

gelsesydelser i retspsykiatrien kan administreres i praksis. Der er potentielt adskil-

lige myndigheder involveret i en administrationsmodel, som kan kræve udveksling 
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af data (information om de enkelte retspsykiatriske patienters dom og ydelser) på 

tværs af sundhedsvæsnet, Kriminalforsorgen, Udbetaling Danmark og kommu-

nerne.  

Jeg forventer at kunne præsentere en konkret model, herunder skøn over økonomi-

ske konsekvenser, ifm. de politiske drøftelser, som jeg vil indkalde til i efteråret 

2024.  

 

Venlig hilsen 

Ane Halsboe-Jørgensen 

Beskæftigelsesminister 


